
 
         

           
   

  
      

  
       

  
   

               
          

  
   

           
          

  
    

 
  

 

    

     

        

 
     

 

  

  
   

    
      

  
  

      
  

    
               

                 
             

              
             

               
     

       
            

               
              

   
               
                 

    
              
           

              

H O T Ă R Î R E
 
cu privire la aprobarea Statutului şi structurii Agenţiei de Stat
 

pentru Proprietatea Intelectuală
 

nr. 1378 din 13.12.2004
 

Monitorul Oficial al R.Moldova nr.233-236/1569 din 17.12.2004 

* * * 
În temeiul prevederilor Legii nr.146-XIII din 16 iunie 1994 cu privire la întreprinderea de stat 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1994, nr.2, art.9), Guvernul 
HOTĂRĂŞTE: 

Se aprobă:
 
Statutul Agenţiei de Stat pentru Proprietatea Intelectuală, conform anexei nr.1;
 
structura Agenţiei de Stat pentru Proprietatea Intelectuală, conform anexei nr.2.
 

Prim-ministru Vasile TARLEV 

Contrasemnează:
 

Viceprim-ministru Valerian Cristea
 

Ministrul economiei Marian Lupu
 

Preşedintele Academiei de Ştiinţe a Moldovei Gheorghe Duca
 

Chişinău, 13 decembrie 2004.
 

Nr.1378.
 

Anexa nr.1 
la Hotărîrea Guvernului 

nr.1378 din 13 decembrie 2004 

STATUTUL
 
Agenţiei de Stat pentru Proprietatea Intelectuală
 

I. Dispoziţii generale 
1. Agenţia de Stat pentru Proprietatea Intelectuală (în continuare - Agenţia) este creată în baza 

art.163 al Codului cu privire la ştiinţă şi inovare nr.259-XV din 15 iulie 2004 (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2004, nr.125-129, art.663) şi Hotărîrii Guvernului nr.1016 din 13 septembrie 2004 
"Cu privire la crearea Întreprinderii de Stat "Agenţia de Stat pentru Proprietatea Intelectuală" (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr.171-174, art.1186), prin fuziunea Întreprinderii de Stat Agenţia 
de Stat pentru Protecţia Proprietăţii Industriale şi Agenţiei de Stat pentru Drepturile de Autor, devenind 
succesorul lor de drepturi. 

2. Fondator al Agenţiei este Guvernul. 
3. Agenţia organizează şi efectuează protecţia juridică a proprietăţii intelectuale pe teritoriul 

Republicii Moldova, sub formă de proprietate industrială, dreptul de autor şi drepturi conexe, are statut 
de întreprindere de stat, îşi desfăşoară activitatea pe principiile autogestiunii şi autofinanţării şi se 
subordonează Guvernului. 

4. Agenţia este persoană juridică, dispune, în condiţiile legii, de balanţă autonomă şi de conturi 
bancare (inclusiv valutare), de ştampilă cu Stema de Stat a Republicii Moldova şi cu denumirea sa, de 
formulare cu antet. 

5. În activitatea sa Agenţia se călăuzeşte de Constituţia Republicii Moldova, legislaţia în vigoare, 
decretele Preşedintelui Republicii Moldova, hotărîrile, dispoziţiile şi ordonanţele Guvernului, de tratatele 
internaţionale privind proprietatea intelectuală la care Republica Moldova este parte, de prezentul Statut. 



              
   

                 
  

           
   

          
           

            
                  

       
            

   
             
 

  
    

        
             
           
  

            
               

    
           

  
            

            
       

              
          

              
      

          
       

             
       

              
             

      
           

   
       

            
    

              
                

              
              

          
             

             
               

      
             

        
         

6. Agenţia este independentă în adoptarea de hotărîri privind protecţia juridică a obiectelor de 
proprietate intelectuală. 

Aceste hotărîri pot fi atacate în Comisia de apel a Agenţiei, în arbitrajul specializat sau pe cale 
judiciară. 

[Pct.6 completat prin Hot.Guv. nr.275 din 16.03.06, în vigoare 31.03.06] 

7. Agenţia eliberează, în numele statului, titluri de protecţie. 
8. Agenţia reprezintă Republica Moldova în Organizaţia Mondială pentru Proprietatea Intelectuală, 

în alte organizaţii internaţionale şi interstatale pentru protecţia proprietăţii intelectuale, întreţine şi 
dezvoltă relaţii de colaborare şi cooperare cu ele, precum şi cu instituţiile de profil din alte state. 

9. Denumirea completă a Agenţiei este: 
Întreprinderea de Stat "Agenţia de Stat pentru Proprietatea Intelectuală", iar denumirea prescurtată 

- "AGEPI". 
10. Sediul Agenţiei: str. Andrei Doga, nr.24, bloc 1, MD-2024, mun. Chişinău, Republica 

Moldova. 

II. Funcţiile Agenţiei 
11. Agenţia are următoarele funcţii de bază: 
a) elaborează propuneri referitoare la politica de stat şi la cadrul normativ-legislativ privind 

protecţia proprietăţii intelectuale, precum şi propuneri vizînd perfecţionarea legislaţiei naţionale în 
domeniu; 

b) organizează şi gestionează sistemul naţional de protecţie a proprietăţii intelectuale în 
conformitate cu legislaţia în vigoare a Republicii Moldova şi cu tratatele internaţionale la care Republica 
Moldova este parte; 

c) elaborează propuneri privind dezvoltarea sistemului naţional de protecţie a proprietăţii 
intelectuale; 

d) administrează, păstrează, dezvoltă şi comercializează bazele de date în domeniul protecţiei 
proprietăţii intelectuale prin schimburi internaţionale şi achiziţii, asigură accesul, inclusiv automatizat, la 
bazele de date naţionale şi străine; 

e) elaborează, coordonează şi execută programele de dezvoltare şi acordurile de colaborare cu alte 
ţări sau organizaţii internaţionale în domeniul său de activitate; 

f) elaborează şi implementează programe de formare teoretică şi practică şi de perfecţionare a 
specialiştilor în domeniul proprietăţii intelectuale; 

g) înregistrează rezultatele cercetărilor ştiinţifice (obiecte ale proprietăţii intelectuale) ale 
organizaţiilor din sfera ştiinţei şi inovării; 

h) elaborează şi execută programe de implementare a proprietăţii intelectuale, de stimulare a 
activităţii în sfera ştiinţei şi inovării; 

i) elaborează şi aprobă acte de procedură necesare executării prevederilor legislaţiei în domeniu; 
î) organizează şi participă la seminare, simpozioane, conferinţe, concursuri şi expoziţii naţionale şi 

internaţionale în domeniul proprietăţii intelectuale. 
[Pct.11 modificat prin Hot.Guv. nr.275 din 16.03.06, în vigoare 31.03.06] 

12. În domeniul proprietăţii industriale Agenţia: 
a) recepţionează şi supune expertizei cererile privind eliberarea titlurilor de protecţie pentru 

obiectele proprietăţii industriale; 
b) gestionează registrele naţionale de cereri şi titluri de protecţie acordate pentru invenţii, pentru 

noi soiuri de plante, pentru mărci de produse şi servicii, pentru denumiri de origine ale produselor, 
pentru desene şi modele industriale, pentru modele de utilitate, pentru topografii ale circuitelor integrate, 
pentru alte obiecte ale proprietăţii industriale, registrele naţionale ale contractelor de licenţă şi cesiune, 
ale reprezentanţilor, evaluatorilor şi consilierilor în domeniul proprietăţii industriale; 

c) administrează, conservă şi completează Colecţia naţională de brevete prin achiziţii şi schimburi 
de informaţie cu organizaţii internaţionale şi oficii de proprietate intelectuală din străinătate; 

d) examinează şi înregistrează contractele de licenţă, de cesiune, de gaj şi de franchising al 
drepturilor privind obiectele proprietăţii industriale; 

e) instituie Comisia de apel pentru examinarea contestaţiilor ce ţin de protecţia proprietăţii 
industriale, aprobă regulamentul şi organizează activitatea ei; 

f) publică şi difuzează descrierile brevetelor de invenţie; 

http:31.03.06
http:16.03.06
http:31.03.06
http:16.03.06


            
        

           
   

               
    

             
   

             
           

   
             

              
                

  
               
           

                
                

            
              
           

  
                

           
             

                 
   

                
              

               
     

               
               

              
               

          
               

                   
                

              
           

          
             

     
             

        
               

              
           

      
           

   
               

                 
            
          

g) elaborează, publică şi difuzează Buletinul Oficial de Proprietate Industrială, revista de 
proprietate intelectuală "Intelectus", alte publicaţii în domeniu; 

h) organizează şi certifică activitatea reprezentanţilor, consilierilor şi evaluatorilor în domeniul 
proprietăţii industriale; 

i) acordă solicitanţilor, la cerere sau în mod planificat, servicii sau asistenţă de specialitate în 
domeniul proprietăţii industriale; 

j) verifică şi confirmă, la cerere, calculele evaluării proprietăţii industriale în întreprinderi, instituţii 
şi organizaţii; 

k) efectuează, la cerere, expertiza de domeniu a tematicii şi rezultatelor tehnico-ştiinţifice. 
[Pct.12 modificat prin Hot.Guv. nr.275 din 16.03.06, în vigoare 31.03.06] 

13. În domeniul protecţiei dreptului de autor şi a drepturilor conexe Agenţia: 
a) asigură protecţia drepturilor şi intereselor legitime ale autorilor, titularilor dreptului de autor şi 

ai drepturilor conexe, precum şi ale succesorilor lor de drepturi pe teritoriul Republicii Moldova şi peste 
hotare; 

b) acordă asistenţă juridică autorilor şi titularilor dreptului de autor şi ai drepturilor conexe, adoptă 
măsurile de rigoare pentru prevenirea încălcărilor şi restabilirea drepturilor violate; 

c) înscrie în Registrul de stat operele protejate de dreptul de autor şi drepturile conexe; 
d) acumulează informaţii şi creează baze de date privind repertoriul de opere şi listele autorilor din 

Republica Moldova, ale căror drepturi patrimoniale sînt gestionate în mod colectiv; 
e) elaborează şi propune Guvernului spre aprobare tarifele minime ale remuneraţiei de autor; 
f) monitorizează activitatea organizaţiilor de administrare, pe principii colective, a drepturilor 

patrimoniale; 
g) familiarizează cetăţenii altor ţări cu lucrările de valoare din sfera ştiinţei şi inovării, inclusiv din 

domeniul literaturii şi artei, ale unor autori din Republica Moldova; 
h) acordă asistenţă specializată persoanelor fizice şi persoanelor juridice în vederea stabilirii de 

relaţii contractuale pentru valorificarea în ţară şi străinătate a operelor protejate de dreptul de autor şi de 
drepturile conexe; 

i) administrează numai în baza unui contract încheiat cu autorul sau cu succesorii lui în drepturi 
drepturile patrimoniale ale autorilor, titularilor dreptului de autor şi drepturilor conexe, precum şi ale 
succesorilor lor de drepturi, care nu au transmis drepturile lor patrimoniale altor organizaţii de gestiune 
colectivă a drepturilor patrimoniale; 

j) mediază încheierea de contracte şi încheie contracte cu persoane fizice şi juridice străine (dacă 
este autorizată expres în acest sens de autorul sau titularul drepturilor) privind valorificarea peste hotare 
a creaţiilor autorilor din Republica Moldova, mediază încheierea de contracte şi încheie contracte cu 
titulari de drepturi străini (dacă este autorizată expres în acest sens de către beneficiari) privind 
valorificarea pe teritoriul Republicii Moldova a creaţiilor autorilor străini; 

k) apără drepturile autorilor şi titularilor de drepturi conexe străini în cazul valorificării creaţiei lor 
în ţara noastră, dacă statul în care ei domiciliază este parte la tratatele internaţionale, la care este parte şi 
Republica Moldova, sau dacă ţara noastră a încheiat cu statul respectiv tratate bilaterale în domeniu; 

l) elaborează, în comun cu organizaţiile interesate, contracte-model de autor şi le aprobă; 
m) elaborează, editează şi difuzează buletine informative, instrucţiuni şi materiale explicative 

vizînd domeniul protecţiei dreptului de autor şi drepturilor conexe; 
n) acordă sprijin la constituirea şi/sau la reorganizarea organizaţiilor de administrare, pe principii 

colective, a drepturilor patrimoniale; 
o) înaintează, în modul stabilit, organelor abilitate propuneri privind aplicarea sancţiunilor în cazul 

încălcării drepturilor de autor şi drepturilor conexe; 
p) înaintează acţiuni în instanţele judecătoreşti, atît în numele unor autori sau titulari ai drepturilor 

de autor şi drepturilor conexe (la solicitarea lor), cît şi în numele Agenţiei; 
q) întocmeşte, în conformitate cu legislaţia în vigoare, procese-verbale privind încălcarea 

drepturilor de autor şi/sau conexe. 
[Pct.13 modificat prin Hot.Guv. nr.275 din 16.03.06, în vigoare 31.03.06] 

14. Agenţia exercită şi alte funcţii în conformitate cu legislaţia în vigoare şi prestează servicii 
aferente în domeniu care nu vin în contradicţie cu statutul său de întreprindere de stat, în limitele 
principiilor autofinanţării şi autogestiunii, şi aprobă tarife pentru prestarea acestor servicii. 

[Pct.14 în redacţia Hot.Guv. nr.275 din 16.03.06, în vigoare 31.03.06] 

http:31.03.06
http:16.03.06
http:31.03.06
http:16.03.06
http:31.03.06
http:16.03.06


  
      

     
                 
             

         
              

         
              

   
             

            
              

                  
                 
           

   
      

               
                
               

              
            
                  
                

        
  

      
               

              
          
              

     
             
             
           

               
         
              
             

             
     

              
    

          
  

    
              

             
               

      
              
            
     
      

            

III. Drepturile şi obligaţiile Agenţiei 
15. Agenţia are dreptul:
 
a) să elaboreze şi să aprobe mostre ale titlurilor de protecţie şi ale formularelor de acte;
 
b) să încheie contracte privind activitatea de bază, prestări-servicii, cercetări ştiinţifice, lucrări de
 

experimentare şi construcţie, precum şi alte contracte economice; 
c) să participe în calitate de fondator al întreprinderilor, instituţiilor şi organizaţiilor în domeniul 

său de activitate, să creeze filiale şi reprezentanţe; 
d) să stabilească structura internă organizaţională şi de producţie, sistemul de retribuire şi stimulare 

a muncii; 
e) să acorde salariaţilor, în măsura posibilităţilor, ajutor material, să aloce mijloace pentru 

întremarea sănătăţii salariaţilor, pentru acţiuni culturale, de instruire, ştiinţifice şi sportive, în 
conformitate cu legislaţia în vigoare, precum şi să participe la acţiuni de binefacere; 

f) să treacă la pierderi mijloacele fixe cu valoarea de pînă la 10000 lei pe unitate, cu acordul 
directorului general, iar cu preţul mai mare de 10000 pe unitate - cu acordul Ministerului Finanţelor. 

[Pct.15 modificat prin Hot.Guv. nr.275 din 16.03.06, în vigoare 31.03.06] 

16. Agenţia are următoarele obligaţii:
 
a) să asigure integritatea şi folosirea judicioasă a bunurilor de stat transmise în gestiune;
 
b) să asigure valoarea activelor proprii în mărime nu mai mică decît volumul capitalului statutar;
 
c) să efectueze asigurarea socială, medicală şi alte tipuri de asigurări obligatorii ale salariaţilor, să
 

creeze condiţii sănătoase şi productive de muncă, să asigure securitatea muncii şi antiincendiară, să 
respecte normele de producţie şi sanitare, precum şi protecţia mediului ambiant; 

d) să achite la timp impozitele şi alte plăţi, în modul şi în mărimile stabilite de legislaţie. 
17. Agenţia răspunde, în virtutea obligaţiilor sale, cu bunurile ce-i aparţin (ce i s-au atribuit) şi 

care, potrivit legislaţiei Republicii Moldova, pot fi urmărite. 

IV. Activitatea economico-financiară a Agenţiei 
18. În scopul exercitării funcţiilor ce îi revin, Agenţia utilizează, în conformitate cu legislaţia în 

vigoare, proprietatea de stat ce i-a fost transmisă pentru administrare economică, precum şi patrimoniul 
dobîndit, în modul stabilit, ca urmare a activităţii economice. 

19. Agenţia elaborează de sine stătător bugetul şi programul de activitate, determină direcţiile şi 
perspectivele sale de dezvoltare. 

20. Veniturile proprii se formează din încasări pentru expertiza cererilor, eliberarea titlurilor de 
protecţie, menţinerea în vigoare a titlurilor de protecţie, conform convenţiilor internaţionale şi legilor 
Republicii Moldova privind protecţia proprietăţii intelectuale, înregistrarea operelor protejate de dreptul 
de autor şi drepturile conexe, comercializarea marcajelor de control, precum şi din alte încasări din 
prestarea serviciilor de specialitate şi din activităţile regulamentare. 

21. Agenţia foloseşte mijloacele virate la conturile sale după achitarea cu bugetul şi creditorii, 
onorarea altor plăţi obligatorii stabilite de legislaţie, pentru dotarea tehnică, crearea unui sistem 
automatizat şi unui fond de informare brevetară şi utilizarea acestora, pentru salarizarea, detaşarea, 
pregătirea şi stimularea personalului. 

22. Pierderile Agenţiei se acoperă din contul beneficiului rămas la dispoziţia Agenţiei şi din 
mijloacele de rezervă. 

23. Agenţia aplică preţuri şi taxe prevăzute de actele normative. 

V. Administrarea Agenţiei 
24. Administrarea Agenţiei se efectuează de către directorul general, numit în funcţie şi eliberat 

din funcţie de Guvern, la propunerea Preşedintelui Academiei de Ştiinţe a Moldovei. 
25. Directorul general are 2 vicedirectori generali, numiţi în funcţie şi eliberaţi din funcţie de 

Guvern, la propunerea directorului general. 
26. Structura şi statutul Agenţiei se aprobă de Guvern, la propunerea directorului general. 
27. În absenţa directorului general, funcţiile acestuia le îndeplineşte unul dintre vicedirectorii 

generali, fără remunerare suplimentară. 
28. Directorul general al Agenţiei:
 
a) organizează activitatea Agenţiei şi este responsabil de buna ei desfăşurare;
 

http:31.03.06
http:16.03.06


               
              

         
                
    
              

      
            

     
             

  
          

  
    

            
           
  

    
            

       
    
            

            
     
       
      
         
               
      

  
         

     
            
             

              
            
    

  
         

         
             

            
    

  
   

    
      

  
  

       
  

  
          
       
        
   
     

b) acţionează fără procură, în numele Agenţiei, o reprezintă în relaţiile cu persoanele fizice şi 
persoanele juridice, atît în Republica Moldova, cît şi în străinătate, poate acorda împuterniciri de 
reprezentare vicedirectorilor şi altor persoane din cadrul Agenţiei; 

c) dispune de bunurile Agenţiei în conformitate cu legislaţia în vigoare şi cu prezentul Statut; 
d) emite ordine; 
e) angajează şi eliberează din funcţie personalul Agenţiei, aplică sancţiuni disciplinare şi măsuri de 

stimulare, conform legislaţiei în vigoare; 
f) aprobă schema de încadrare a Agenţiei, stabileşte atribuţiile şi responsabilitatea vicedirectorilor 

şi conducătorilor de subdiviziuni; 
g) aprobă atribuţiile de serviciu pentru salariaţi şi regulamentele cu privire la subdiviziunile 

Agenţiei; 
h) exercită alte atribuţii, în conformitate cu legislaţia în vigoare. 

VI. Capitalul statutar 
29. La momentul aprobării prezentului Statut, capitalul statutar al Agenţiei constituie 2621300 

(două milioane şase sute douăzeci şi una mii trei sute) lei. 

VII. Patrimoniul Agenţiei 
30. Patrimoniul Agenţiei este proprietate de stat şi se formează din:
 
a) aportul în natură al fondatorului;
 
b) investiţii capitale;
 
c) beneficiul obţinut din executarea de lucrări, prestarea de servicii, comercializarea producţiei,
 

marcajelor de control, precum şi din alte genuri de activitate economică; 
d) cote de amortizare; 
e) credite bancare şi alte credite; 
f) taxe, inclusiv în valută; 
g) alte surse legale (inclusiv donaţii şi sponsorizări). 
31. Agenţia exercită dreptul de posesiune, folosinţă şi dispune de bunurile sale în conformitate cu 

legislaţia în vigoare şi prezentul Statut. 

VIII. Evidenţa şi dările de seamă, controlul asupra 
activităţii economico-financiare a Agenţiei 

32. Agenţia monitorizează şi prognozează indicii economici de dezvoltare a domeniului de 
activitate, ţine evidenţa contabilă, operativă şi statistică, prezintă, în modul stabilit, organelor respective 
dări de seamă contabile şi statistice centralizate şi poartă răspundere pentru veridicitatea lor. 

33. Controlul activităţii economico-financiare a Agenţiei este exercitat de către organele abilitate, 
conform legislaţiei în vigoare. 

IX. Termenul de activitate, reorganizarea sau lichidarea Agenţiei 
34. Termenul de activitate a Agenţiei este nelimitat. 
35. Agenţia îşi încetează activitatea în baza hotărîrii de Guvern, prin reorganizare (fuziune, 

dezmembrare, transformare) sau lichidare. Agenţia poate fi lichidată şi prin hotărîre judecătorească, 
conform legislaţiei în vigoare. 

Anexa nr.2 
la Hotărîrea Guvernului 

nr.1378 din 13 decembrie 2004 

STRUCTURA
 
Agenţiei de Stat pentru Proprietatea Intelectuală
 

Administraţia
 
Departamentul invenţii, soiuri de plante şi modele de utilitate
 
Departamentul mărci, modele şi desene industriale
 
Departamentul dreptul de autor şi drepturi conexe
 
Departamentul juridic
 
Departamentul informatică şi regie
 



     
     
      
   

 
 
__________  

  
              

       

Departamentul promovare şi editură
 
Direcţia economie şi finanţe
 
Direcţia resurse umane şi cancelarie
 
Comisia de apel
 
&
 

Hotărîrile Guvernului 
1378/13.12.2004 Hotărîre cu privire la aprobarea Statutului şi structurii Agenţiei de Stat pentru Proprietatea Intelectuală 
//Monitorul Oficial 233236/1569, 17.12.2004 


	Anexa nr.1
	I. Dispoziţii generale
	II. Funcţiile Agenţiei
	III. Drepturile şi obligaţiile Agenţiei
	IV. Activitatea economico-financiară a Agenţiei
	V. Administrarea Agenţiei
	VI. Capitalul statutar
	VII. Patrimoniul Agenţiei
	VIII. Evidenţa şi dările de seamă, controlul asupra activităţii economico-financiare a Agenţiei
	IX. Termenul de activitate, reorganizarea sau lichidarea Agenţiei

	Anexa nr.2
	STRUCTURA Agenţiei de Stat pentru Proprietatea Intelectuală


